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Inom detaljplaneområdet för Mällbyhöjd har 25 naturvärdesobjekt 
avgränsats där två av objekten hyser ett högt naturvärde (klass 2) 
och 23 objekt hyser ett påtagligt naturvärde (klass 3). I området 
finns även 17 biotoper som omfattas av det generella biotopskyd-
det uppdelat på diken, odlingsrösen, åkerholmar och stenmurar. 
Nio livsmiljöer för hasselsnok och fem livsmiljöer för sandödla iden-
tifierades. Totalt nio skyddade eller skyddsvärda arter noterades 
under inventeringen, varav en hasselsnok. Mot bakgrund av mäng-
den lämpliga livsmiljöer är det troligt att hasselsnok finns spridd 
inom flera delar av planområdet. 
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1 Inledning 
Strömstads kommun planerar för nybyggnation vid Mällbyhöjd, cirka en kilo-

meter nordöst om centrala Strömstad (se Figur 1). En tidigare utredning av 

konsultföretaget Calluna AB har pekat ut området som en potentiell livsmiljö 

för de skyddade arterna sandödla och hasselsnok (Kindvall & Kvamme 2020). 

Utredning visade på att byggnation inom området för Mällbyhöjd bör anses 

som otillåtlig enligt artskyddsförordningen. Ingen av arterna har dock obser-

verats inom området som detaljplanen omfattar, men det finns en sannolikhet 

att dessa arter ändå finns här.   

Strömstads kommun vill nu, trots slutsatsen i ovan nämnda utredning, se om 

det finns möjlighet att exploatera området utan att förbudet i artskyddsför-

ordningen löses ut, genom att utreda området vidare. 

EnviroPlanning AB har fått i uppdrag av Strömstad kommun att genomföra en 

naturvärdesinventering samt en fördjupad artinventering för sandödla och 

hasselsnok på Mällbyhöjd i Strömstads kommun. I uppdraget ingår även att 

göra en bedömning av berörda ytors betydelse som livsmiljö för sandödla 

och hasselsnok. 

Området för naturvärdesinventeringen motsvaras av ytan för planområ-

det (se karta  Figur 1). 

 

Figur 1. Karta över planområdet för detaljplan tillika inventeringsområde för naturvärdesinvente-

ringen (blå streckad linje).  
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2 Metod 

2.1 Naturvärdesinventering 
Naturvärdesinventering (NVI) enligt svensk standard (SS 199000:2014) kart-

lägger och beskriver geografiska områden i landskapet som är av positiv  

betydelse för biologisk mångfald. Dessa avgränsade geografiska områden  

naturvärdesbedöms på en fyragradig skala enlig följande (se också box 1): 

◆ Naturvärdesklass 1 – högst naturvärde: störst positiv betydelse för bio-

logisk mångfald.  

◆ Naturvärdesklass 2 - högt naturvärde: stor positiv betydelse för biolo-

gisk mångfald.  

◆ Naturvärdesklass 3 – påtagligt naturvärde: påtaglig positiv betydelse för  

biologisk mångfald.  

◆ Naturvärdesklass 4 – visst naturvärde: viss positiv betydelse för biolo-

gisk mångfald.  

Vilken naturvärdesklass ett område får bedöms utifrån kombinationen av de 

två bedömningsgrunderna art och biotop (figur 2). Artvärdet baseras på områ-

dets artrikedom relativt omgivande landskap samt på närvaro av natur-

vårdsarter som är ett samlingsnamn för skyddade arter, rödlistade arter (NT), 

hotade arter (VU, EN, CR), typiska arter, ansvarsarter och signalarter (Nitare 

2005). Biotopvärdet baseras på biotopkvalitéer och på biotopens sällsynthet 

och hotstatus. Läs mer om bedömningsgrunderna i SS 199000:2014. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figur 2. Bedömningsgrunden 

för artvärdet och biotop- 

värdet leder till en viss natur-

värdesklass. Bild efter SS 

199000:2014. 
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Tillägg till NVI 

Naturvärdesinventeringen i denna rapport har utförts enligt bedömnings-

grunder för Svensk standard (ftSS 199000:2014) och följande delar har ingått:  

◆ NVI fältnivå (4.3 SIS standard)  

◆ Detaljeringsgrad detalj (4.4 SIS standard)  

◆ Tillägg: Generella biotopskydd (4.5.3 SIS standard) 

◆ Tillägg: Detaljerad redovisning av artförekomst (4.5.5 SIS standard).  

◆ Tillägg fördjupade artinventeringar av hasselsnok och sandödla (4.5.6 

SIS standard)  

Naturvärdesobjekt presenteras både på karta och i form av korta textbeskriv-

ningar samt foton under avsnitt 3. Naturvårdsarter, i detta fall skyddade arter 

samt rödlistade arter redovisas på karta och med text i de fall de förekommer. 

Fältinventeringen utfördes 2020-08-20 samt 2020-08-21 av biologerna Sofia 

Berg och Anna Bergqvist, EnviroPlanning AB. Området för detaljplanen utgör 

en yta av cirka 84 ha. Koordinatsystemet som har använts är SWEREF 99 12 

00. Färdiga kartor har gjorts i ArcGIS och GIS-skikten redovisas i shape-filer. 

Box 1. Beskrivning av naturvärdesklasser 

Naturvärdesklass 1 omfattar geografiska områden som har högt biotopvärde samt högt 

artvärde. Detta innebär kontinuerlig ekologisk funktion som livsmiljö för ett stort antal 

naturvårdsarter eller flera rödlistade arter eller enstaka hotade arter. Flera biotopkvali-

teter i stor omfattning ska finnas på platsen. Utgörs området av en hotad Natura-2000 

naturtyp (se SIS-TR 199001:2014) blir biotopvärdet högt. Förekomst av arter och ekolo-

giska förutsättningar kan inte bli avsevärt bättre med svenska förhållanden som refe-

rens. 

Naturvärdesklass 2 omfattar geografiska områden som har påtagligt till högt biotop-

värde samt artvärde. Detta innebär kontinuerlig ekologisk funktion som livsmiljö för 

flera naturvårdsarter eller enstaka rödlistad art eller är mycket artrikare än omgivande 

landskap. Flera biotopkvaliteter ska finnas på platsen. Utgörs området av en Natura-

2000 naturtyp (ej hotad, (se SIS-TR 199001:2014)) blir biotopvärdet påtagligt. 

Naturvärdesklass 3 omfattar geografiska områden med visst till påtagligt biotopvärde 

och artvärde. Området ska ha förutsättningar för att upprätthålla en kontinuerlig ekolo-

gisk funktion som livsmiljö för naturvårdsarter eller enstaka rödlistade arter eller vara 

artrikare än omgivande landskap. Enstaka biotopkvaliteter ska finnas på platsen.  

Naturvärdesklass 4 omfattar geografiska områden med visst biotopvärde och visst art-

värde. Området har en viss betydelse för biologisk mångfald genom att hysa enstaka na-

turvårdsarter och/eller enstaka biotopkvaliteter.  
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2.2 Fördjupade artinventeringar och kartering av 
livsmiljö 

Inventeringen av sandödla och hasselsnok utförs enligt Naturvårdsverkets 

metod med visuell observation där hela utredningsområdet systematiskt ge-

nomsöks på kräldjur (Naturvårdsverket 2010). Vid prassel i marken men där 

djuret ej hinner ses stannar inventeraren och avvaktar i upp till 10 minuter för 

att eventuellt kunna bekräfta vilken art som orsakade prasslet. Kan djuret ej 

ses noteras ej förekomst. Gömslen, såsom under stock och sten, lyfts på och 

undersöks. Inventering äger ej rum vid > 30 grader i skuggan eller vid regn.  

Hasselsnok är en art som är svår att upptäcka i fält trots riktade inventeringar. 

Arten ligger oftast gömd i hålor eller under sten och död ved. Därav förbises 

den lätt trots att den finns på platsen. På grund av detta ligger fokus vid has-

selsnoksinventering på att kartera lämpliga livsmiljöer för arten, snarare än 

att leta efter individer.   

Livsmiljöer karteras även för sandödla.  

 
Figur 3. Sandödla t.v. (hona) och hasselsnok t.h. Foto: EnviroPlanning AB.  

2.3 Skyddsvärda arter och naturvårdsarter 
Med skyddsvärda arter menas i denna rapport arter som är skyddade enligt 

artskyddsförordningen 4-9 §§ (ASF 2007:845) och/eller upptagna på den nat-

ionella rödlistan över hotade arter (Artdatabanken 2020) (figur 3).  

Med naturvårdsarter menas de arter som ingår i standarden, det vill säga, ar-

ter som indikerar att ett område har ett högt naturvärde samt arter som i sig 

själva är av särskild betydelse för biologisk mångfald. I begreppet natur-

vårdsarter inkluderas, förutom skyddsvärda arter, även typiska arter, an-

svarsarter och signalarter.  



 

5 (51) 
 

 

2.4 Förkortningar 
Förkortningar som redovisas i tabell 1 kan förekomma i rapporten. 

Tabell 1. Förkortningar och dess betydelse.  

Förkortning  Betydelse  

S  Signalarter i Skogsstyrelsens nyckelbiotopsinventering  

ÄoH  Indikatorarter på värdefull gräsmark, äng och hagmark  

ASF, bilaga 1  Arten är fridlyst och innehar om betecknad med bokstaven n eller N i 

bilaga 1 till artskyddsförordningen ett utökad skydd i enlighet med 

art- och habitatdirektivet (ASF 2007:845, § 4,5 och 7)  

ASF, bilaga 2  Arten är fridlyst enligt artskyddsförordningen (ASF 2007:845, § 6, 8 

och 9)  

Kategorier inom Svenska Rödlistan 2020 (arters utdöenderisk inom Sverige)  

NT  Nära hotad/missgynnad (Near Threatened)  

VU  Sårbar (Vulnerable)  

EN  Starkt hotad (Endangered)  

CR  Akut hotad (Critically Endangered)  

 

  

Figur 4. Skyddsvärda arter i denna inventering omfattas av skyddade- och rödlistade arter. 

Bild från Artdatabanken (2020) och Naturvårdsverket (2014). 
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3 Resultat 

3.1 Sammanställning av tidigare dokumenterade 
naturvärden 

Eftersök av tidigare dokumenterade naturvärden har gjorts i Artportalen för 

perioden 2010–2020 (rödlistade arter), i Skogsstyrelsens verktyg Skogens 

Pärlor (nyckelbiotoper, biotopskydd, naturvärden), Jordbruksverkets TUVA-

databas över värdefulla ängs- och betesmarker, Naturvårdsverkets kartverk-

tyg Skyddad natur (naturreservat, Natura 2000-områden), i Länsstyrelsernas 

geodatakatalog samt i kommunens naturvårdsplan. Inventeringsområdet 

samt marken i dess närhet berörs inte av någon skyddad eller särskilt värde-

full natur. Fyra rödlistade arter finns dock registrerade i Artportalen inom 

planområdet: dofttaggsvamp (Hydnellum suaveolens; NT), blå kärrhök (Circus 

Cyaneus; NT), mindre blåvinge (Cupido minimus; NT) och stallört (Ononis 

spinosa subsp. Hircina; NT) (Figur 5).  

 

Figur 5. Redovisning av tidigare kända rödlistade arter från Artportalen inom och i nära anslut-

ning tilldetaljplaneområdet. 
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3.2 Beskrivning av området 
Områdets norra del utgörs av en mosaik av hällmarkstallskog, öppen åker-

mark, öppna diken, sandiga slänter, lövskog och en granplantering. Några av 

områdena i denna del är under igenväxning, främst ytor med tidigare jord-

bruksmark. En grusväg sträcker sig genom området i väst-östlig riktning. Ut-

med denna väg finns örtrika vägkanter med ängsflora och den rödlistade arten 

stallört (Figur 5).  

Områdets södra del domineras av hällmarkstallskog med inslag av mindre 

områden med lövskog, lövsumpskog och kärr. Planområdet gränsar i nord-

väst, väst och söder mot bebyggelse. I öster gränsar området mot naturmark. 

Söder om planområdet sträcker sig Bohusleden. 

Karakteristiskt för inventeringsområdet är de öppna till glest trädklädda 

hällmarkerna, där inslag av stenrösen, stenmurar och fuktsänkor återkommer 

genom hela området (Figur 6). Dessa miljöer är lämpliga för reptiler men kan 

även utgöra bra livsmiljöer för fåglar och insekter.  

 

  

Figur 6. Områdets norra del består främst av jordbruksmark, tallhedskog och granplantering me-

dan den södra delen av utredningsområdet främst består av glest trädklädd hällmark. 
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3.3 Naturvärdesobjekt 
Sammantaget identifierades 25 naturvärdesobjekt inom planområdet, varav 

tre objekt utgörs av linjeobjekt ( Tabell 2 och Figur 7). Två av objekten hyser 

ett högt naturvärde (klass 2) och 23 objekt hyser ett påtagligt naturvärde 

(klass 3). Naturvärdesobjekten utgörs av totalt 14 olika biotoper (Figur 8). 

Tabell 2. Översikt av antal naturvärdesobjekt inom planområdet. 

Naturvärdesklass Antal Areal (ha)/Längd (m) 

2 (polygoner) 2 2.2 ha 

3 (polygoner) 20 48,6 ha 

3 (linjeobjekt) 3 2200 m 

Figur 7. Naturvärdesklassning av samtliga naturvärdesobjekt inom inventeringsområdet.  
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Figur 8. Naturvärdesobjekt kategoriserade utifrån biotoptyp.  
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1  

Naturtyp:  Skog och träd Areal:  6,8 ha 

Biotop: Hällmarkstallskog Formellt skydd: Nej 

 

Naturvärdes-

klass med moti-

vering 

Klass 3 – påtagligt naturvärde. 

Området hyser ett svagt artvärde och ett påtagligt biotopvärde vilket 

motiverar för ett påtagligt naturvärde.  

Beskrivning Svagt kuperad hällmarkstallskog med tall, en, björk och inslag av ek, asp och 

gran. Flera av tallarna är äldre och senvuxna. Området består främst av glest 

trädklädda till öppna hällmarker med inslag av fuktsänkor. I fuktsänkorna 

växer främst vitmossor, skvattram, odon, kråkbär, blåbär, lingon, ljung och 

klockljung. Hällmarkerna är tämligen rikligt bevuxna med grå renlav, gulvit 

renlav, stängellav, bergven, raggmossa, kartlav, tuschlav, bergsyra, stensöta, 

färglav, kaklav och blåmossa. Området hyser måttligt med stående och lig-

gande död ved, stenrösen och hålträd. Området erbjuder rikligt med nektar-

resurser, främst genom ljung men även av olika blommande vedväxter. Ut-

med områdets kantzoner, främst i södra och västra delen, finns sandslänter 

som utgör lämplig livsmiljö åt bland annat sandödlan.  

Naturvårdsar-

ter 

Blåmossa (Leucobryum glaucum) – flera (S, svagt signalvärde utmed väst-

kusten) 

Värdeelement Grova lågor – enstaka; Klena lågor – flera; Torraka – enstaka; Högstubbe – 

enstaka; Lodyta – enstaka; Stenrösen – flera; Stenmur – enstaka; Småvat-

ten/fuktsänkor – enstaka; Sandslänt – enstaka; Blomrikedom – flera; Bohål 

fågel – enstaka; Bohål insekt – flera; Gamla träd – flera; Berg i dagen – rikligt; 

Nektarresurser – flera; Hålträd (tall) – enstaka.  

Värde- 

strukturer 

Trädslagsblandning, flerskiktning och lövbryn – måttligt utvecklat; Olikåld-

righet och skrymslen – tämligen utvecklat; Gläntor – välutvecklat.  

Formellt skydd Nej 

Karta och foto Figur 7 och 9 

 

  

Figur 9. Naturvärdesobjekt 1. Hällmarkstallskog. 
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3.4 Generella biotopskydd 
Sammantaget finns 17 biotoper som omfattas av det generella biotopskyddet, 

fördelade på småvatten (öppna diken), odlingsrösen, åkerholmar och stenmu-

rar (se Tabell 3). Samtliga av dessa biotoper är lokaliserade till den norra de-

len av planområdet. Generella biotopskydd är numrerade A-Q och visas över-

siktligt i Figur 34 och Figur 35. 

Tabell 3: Översikt generella biotopskyddsområden inom investeringsområdet.  

Biotop Antal 

Odlingsrösen 5 

Stenmurar 1 

Småvatten (öppna diken) 7 

Åkerholmar 4 

Figur 34. Generella biotopskydd karterade inom planområdet. Ett buffertområde på tio meter har 

lagts runt åkerholmarna för att synliggöra även små objekt i kartan. ID-beteckningen i kartan av-

ser åkerholmar (A, G, E, K); småvatten (B, D, H, I, O, P, Q); stenmur (C); odlingsrösen (F, J, L, M, N). 
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Figur 35. Generella biotopskydd med samtliga odlingsrösen inzoomade. ID-beteckningen i kartan 

avser åkerholmar (E, K); småvatten (B, D, H, I, O, P); odlingsrösen (F, J, L, M, N). 
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M 
Biotop:  Odlingsröse  

 
  

Areal: 4 m2 
 

  

Beskrivning Odlingsröse på åkerholme bestående av större och mindre sten. Se även be-

skrivning av naturvärdesobjekt 9. 

Motivering Odlingsröse på åkerholme.   

NVI-objekt 9. 

Karta Figur 36 

Foto 

 

 

N 
Biotop:  Odlingsröse  

 
  

Areal: 10 m2 
 

  

Beskrivning Odlingsröse på åkerholme bestående av större och mindre sten. Se även be-

skrivning av naturvärdesobjekt 9. 

Motivering Odlingsröse på åkerholme.   

NVI-objekt 9. 

Karta Figur 36 

Foto 
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3.6.1 Hasselsnok 

Det finns gott om lämpliga livsmiljöer för hasselsnok i planområdet, vilka 

utgörs av öppna hällmarker med tallskog. Dessa har även beskrivits som 

naturvärdesobjekt i avsnitt 3.3 (objekt 1, 4, 7, 11, 14, 18, 21, 22, och 24). 

Typiskt för dessa områden är att det finns gott om solbelysta öppna berghällar 

med gles tallskog. På berghällarna finns det skyddande tät ris- och 

lavvegetation med bland annat ljung och renlavar samt spridda förekomster 

av stenrösen/stenblock, död ved och bergsskrevor som kan utgöra gömställen 

och skydd för hasselsnoken och även spridningskorridorer. Eftersom ett fynd 

av hasselsnok gjordes i södra delen av området (se Figur 37) är det troligt att 

arten finns spridd inom flera av de livsmiljöer som bedömts som lämpliga 

inom planområdet. 

Längs den del av Bohusleden som ligger direkt söder om planområdet 

sträcker sig en välbevarad och bred stenmur i öst-västlig riktning. Denna 

skulle potentiellt kunna utgöra en spridningskorridor för hasselsnok i 

närområdet.   

 

3.6.2 Sandödla 

Ingen sandödla noterades vid inventeringstillfället, trots bra väderförhållan-

den, däremot finns fem lämpliga livsmiljöer för sandödla i norra delen av plan-

området. Karakteristiskt för dessa områden är att de utgörs av långsmala 

sandrika bryn och slänter i sydligt eller västligt läge. Markvegetationen utgörs 

av ris och örter som ger skydd i samband med förflyttning. Flera stenrösen 

och sparsamt med död ved ligger i eller i nära anslutning till dessa områden, 

där sandödlan kan övervintra (Figur 39).  

 

Figur 38. Fynd av hasselsnok inom objekt 21 (t.v.) och stenmur (t.h.) som sträcker sig i öst-västlig 

riktning längs Bohusleden, utanför södra kanten av planområdet. 
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Figur 39. Lämpliga livsmiljöer för sandödlan återfinns i utredningsområdets norra delar. 
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